Testes, qui die festo, vel iuridico, vt nostri loquuntur, iurant, quin postea nefasto, vel feriato die testimonium possunt dicere, nihil vetat. commune ait latè Franciscus Viuius lib. 2. opinio. 300. idem.

Testes extra articulos testati tum demum quidpiam prode-
runt, cum & super tota causa iurandum susceperint, ut fieri
increbuit, & quod ad causam spectet deposuerint, commune
ponit late Franc. Viuius, cuius viri laudibus diligenter fauimus,
lib. 1. opi. 351. E. Suarez.

Testes non rite examinati iterum post promulgata illorum
testimonia examinari possunt. commune proferunt Alex. in
l. qui per salutem n. 2. ff. de iureiur. Hip. in l. 1. §. si quis vltro n.
36. ff. de quaest. Iaffredus decif. 384. idem.

Testes idonei non sunt coloni pro dominis, ut commune
ait Lanfr. in e. quoniam contra. in ver. testes n. 64. de prob. Quia
uis contrarium scribit receptum Franc. Viuius lib. j. opi. 387.
quod magis probandum alibi diligenter ostendo, si vel colo-
norum honestas id suaserit, vel alio locupletiore teste iuuen-
tur. Testes item idonei non sunt, qui sibi mutuum contradi-
eunt, ut frequenter placitum affirmant Alex. consil. 20. libr. 3.
Gram. in consil. cri. 26. n. 20. & seq. Viuius d. lib. 1. opi. 393. in fi.
Sed & testes qui in vno sibi reluctatur, in reliquis suspecti ha-
bentur, commune ponit Io. Cephal. consil. 66. n. 52. Rursus lo-
cupletes atque assidui testes non existimantur parentes pro li-
beris, ut commune ponit ac diligenter declarat Franc. Viuius
lib. 1. opi. 353. & libr. 2. opi. 282. Nec item vxor pro marito fi-
dem facit, quemadmodum tradit idem Viuius d. lib. j. opi. 354.
& ante cum commune asseuerat Soc. consil. 17. supradicta cau-
sa. ver. quantum verò lib. 1. Nec veditor pro emptore, nec do-
nator pro eo, cui donauit, etiam de euictione non teneatur;
commune proferunt Lanfr. in d. ver. testes n. 66. Io. de Amic. op.
146. n. 16. & seq. Nec aduocati, nec procuratores, qui affectio-
nem aliquam ad causam habere credentur, commune ponit
vir egregius Ceph. consil. 65. n. 22. Nec is, pro cessionario, ut do-
ctores fantur, qui iure cessit, commune inquit late Viui. e. lib.
1. opi. 456. qui materiam hanc cum capitibus sequentibus accu-
rate prosequitur. Nec rursus proxenetæ, vel affines pro affini-
bus, vel mulieres in testamentis, vel meretrices in causis crimi-
nalibus, vel pauperes leues, ut late obseruauimus superius verbi.
Proxenetæ, & ver. Affines, & ver. mulieres, & ver. Meretrice, &
ver. Pauperes. Nec item secudo, quibus facti infamia iniusta est,
in causis arduis, & præiudicij magni, tametsi in ciuilib. idonei
testes habebuntur, commune pono ex Bal. in l. optimam. C. de
ph. & commit. stip. Flor. & Fel. in e. testimonium de testi. Ale.
consil. 52. viso processu lib. 5. Hip. sing. 109. ac Dec. in ca. licet
causam de testi. alias autè regulariter secus est, ut commune
prodit Cor. consil. 55. videtur. li. 4. & vide quæ scripsi ver. infam-
is. Domestici autem testes quamuis generaliter non probent,
tamè quoad furtum vel aliud delictum in ageris domo patra-
tum, & quoad quantitatem & æstimationem rerum furto ab-
latarum, ac denique quoad alia domi gesta probabunt, ut com-
munia asseuerat Viui. li. 1. opi. 359. cui adde Soc. consil. 17. supra-
dicta ca. ver. verum prædictis li. 1. domestici verò dicuntur om-
nes omnino qui in eadem domo habitant, commune affirmat
Melchior. de Facinis consil. 8. n. 12. inter consil. cri. li. j. item
rursus testes idonei non sunt, qui in parte aliqua dicti à testi-
monij, falsum admiserunt, commune enūciat Soc. consil. 155.
li. 2. Fran. Viuius d. li. 1. opi. 417. Quod tamè non procedit si vel
ea testimonij pars, in qua falso sece testes obtrinxerunt diuer-
sa ac separata à cæteris sit, ut commune inquit Boer. decif. 253.
n. 6. vel ad negotium principale non multum attineat cõc. ponit
Viuius e. li. 1. opi. 468. Quod idem in testib. sibi contrariis ob-
seruandum erit quemadmodum frequens dogma asserunt Alc.
de præsum. reg. 2. præsum. 29. Viuius d. lib. 1. opi. 421. item ap-
positi testes seu idonei non habentur executotes alicuius ne-
gocij si vtriusque partis consensus illorum testimonium non
approbauerit, commune inquit Alex. consil. 167. quoniam rei.
in prin. li. 7. Sed & idonei testes non habentur in causis vniuersi-
tatis, collegij, & similibus alicuius cõgregationis, qui in eadem
cõsentur, si priuatim ex victoria reportata cõmodum aliquod
percipiant, secus verò si tantum communiter aliqua inde ad
illos vtilitas redundabit, commune affirmant late de materia
agentes Did. à Coua. in pract. c. 8. Io. de Amicis consil. 8. nu. 30.
Franc. Viuius li. 1. opi. 352. & li. 2. opi. 293. Laici autem quam-
uis contra clericos, & clericos vice versa contra laicos in crimi-
nalibus causis testes idonei non ducuntur, tamen vbi veritas elu-
cescere aliter non possit, ducuntur, communia ponunt Fran. Vi-
uius d. lib. 1. opi. 392. & qui accuratius explicat I. Cl. in pract. §.
vlt. q. 24. ver. sed quid si clericus. Quin & præterea criminis e-
iusdem socij ac participes vsque adeo non idonei testes cõsen-
tur, ut nec ad informandam inquisitionem sufficiant, commu-
ne scribit Dec. consil. 189. Ietatus sum n. 9. Gram. consil. cri. 37. n.
14. & consil. 38. n. 20. Sicubi verò ob alterius probationis ino-
piam admittetur, nec ad torquendum tamen absque aliis indi-

ciis falsi erunt commune efferunt, plura de materia cõgerentes,
Boer. decif. 319. n. 3. sequent. Aym. Craue. consil. 9. n. 6. Soc. reg.
428. Franc. Viuius d. lib. 1. opi. 361. I. Cl. in d. §. vlt. qu. 21. ver.
dictum socij, cum seq. idem.

Testes duplicem defectum habentes, in causis etiam priui-
legiatis omnino reiciuntur, commune renuncio ex Soc. cõf.
118. libr. 1. Dec. consil. 133. & Io. Ceph. qui plures laudat & id
etiam processurum intelligit cū veritas aliter nequit eluces-
cere consil. 65. n. 27. & seq. E. Suarez.

Testes alioquin inhabiles, si in eadè causa ab alterutro reo-
rum probati erunt amplius improbari non poterunt, & si absque
dubio in alia causa improbari queant, commune inquit Lanfr.
cõf. 191. visis nouis lib. 6. Aufrer. de probat. testimonium in ver.
prodigo, n. 82. Boer. decif. 245. n. 6. Fran. Viuius lib. 1. opi. 416.
& vide quæ superius obseruo ver. Testes in prima causè instā-
tia. Quin & generaliter id genus testes ad innocetiam proban-
dam ac defensionem admittentur, commune aio ex Ale. cõf.
5. n. 8. lib. 1. & consil. 24. n. 39. & consil. 212. ad fi. libr. 2. Ias. in l. vlt.
vim. ff. de iust. & iur. & in l. sed & si quis limit. 3. ff. si quis caut.
Hip. sing. 39. & 408. & qui multos diligenter laudat Io. Cephal.
cõf. 160. n. 8. cum seq. Alioquin autem & alias generaliter iudex
ipse ex suo met officio testes hos inhabiles parte etiā non
petente repellat, commune ait Corf. in c. si testes ver. testis ad
fi. de testib. idem.

Testes duo, vel ad summum Pontificem atque Imperato-
rem criminis cõuincendum, sufficient, commune ponunt Be-
roius in c. ar. si clerici. n. 8. de iudi. Franc. Viuius lib. 1. opi. 412.
& lib. 2. opi. 212. & qui immeritò dubitat I. Cl. in pract. §. vlt.
q. 66. ver. sed quæ. idem.

Testes si aliter nolint, ad testimonium dicendum indicta mul-
ta cogentur, commune ait Lanfr. in c. quoniam contra. in ver.
testes nu. 31. de proba. & qui id rectè atque accurate explicat
Iul. Cl. in pract. §. vlt. quæst. 24. ver. successeiudè & ver. sequenti.
idem.

Testes si se in testimonio dicendo errasse profiteantur, ac
suum errorem liquidò probant, & prius testimonium impu-
ne reuocabunt, & deinde rectè ac validè testabuntur, commu-
ne ait Boer. decif. 89. n. 4. Alioquin si errorem non probauerint,
& periurij tenebuntur, & perhibitum semel testimonium non
conuellent, nec de suo gradu dimouebuntur, cõmune affirmat
Cor. consil. 27. libr. 3. Dec. consil. 175. n. 7. & consil. 189. n. 10. Quin
si se subornatos & corruptos fuisse testes dicent, & precib. ali-
quorum acquiescentes falsum deposuisse asseuerabunt nullā
fidem nanciscuntur, commune pronūciat Dec. c. consil. 189.
n. 8. Aegid. Bossius in pract. tit. de inquisi. n. 42. Quamuis id so-
lum sufficiat, ut, & ipsi torqueantur, at si idem affirmauerint, ad
inquisitionem procedi possit, commune ponit I. Cl. in pract.
§. falsum ver. subornas autem. idem.

Testes, qui ea vera esse deponunt, quæ vel actis vel inquisitio-
ne continentur, vel verū esse asserunt, quod quipiam alius tes-
tis prius deposuit, nullius ponderis ac mometi in criminali-
bus causis erunt, commune ponit late Franc. Viuius lib. 1. opi.
365. idem.

Testes si se incontinenti corrigant, quod secundo loco pro
testimonio dicunt, valet ac firmum est, & illis inde nec crimè,
nec pœna gignitur, communia affirmat & illud incontinenti
apposite declarat Franc. Viui. lib. 1. opi. 400. idem.

Testes in criminalibus causis torqueri debent & qui infam-
is iuris infamia sunt & qui criminis participes & qui in de-
ponendo, varij, & qui viles personæ sunt, & qui cum delicto
interfuerint, neminem vidisse aut agnouisse dicunt commu-
nia late ponit, & accuratè explicat Iul. Clar. in pract. §. vlt. q. 25.
idem.

Testes etsi post publicationem, ut doctorib. fandi mos est,
produci non possint, poterunt tamè super articulis nouis, qui
à veteribus dependant, exhiberi, commune inquit Marat.
de iudic. sexta part. 2. partis prin. super 6. actu nu. 22. & qui late
hac de re agit, complures alias exceptiones not. Franciscus
Viuius libr. primo opi. 375. quibus adde quæ in eandem rem
scribit Iulius Clarus in pract. §. vltim quæst. 61. ver. sic. sed quæ
ro, & ver. quæro. item adde ac memoriæ commenda, quod licet
testes post omnes terminos seu dilationes partibus præsi-
xas generaliter ac regulariter à processu reiciantur, tamen si
vel intra præfixum terminum iam elapsum, iurauerint & se
postea iusta causa fuisse impeditos ad deponendum quoque
intra illummet terminum iurabunt, admittentur, commune
aiunt Boer. decif. 294. numer. 10. Curt. de testibus, in conclu.
33. Petr. de Beninten. decif. 11. Vel si pars ipsa iurabit de nouo
illos testes agnouisse, non reiciuntur, commune pronūciat
Conrad. in tract. de decurion. libr. 1. capit. 9. numer. 47. Franc.
Viuius

Testes non rite examinati iterum post promulgata illorum
testimonia examinari possunt. commune proferunt Alex. in
l. qui per salutem n. 2. ff. de iureiur. Hip. in l. 1. §. si quis vltro n.
36. ff. de quaest. Iaffredus decif. 384. idem.

Testes idonei non sunt coloni pro dominis, ut commune
ait Lanfr. in e. quoniam contra. in ver. testes n. 64. de prob. Quia
uis contrarium scribit receptum Franc. Viuius lib. j. opi. 387.
quod magis probandum alibi diligenter ostendo, si vel colo-
norum honestas id suaserit, vel alio locupletiore teste iuuen-
tur. Testes item idonei non sunt, qui sibi mutuum contradi-
eunt, ut frequenter placitum affirmant Alex. consil. 20. libr. 3.
Gram. in consil. cri. 26. n. 20. & seq. Viuius d. lib. 1. opi. 393. in fi.
Sed & testes qui in vno sibi reluctatur, in reliquis suspecti ha-
bentur, commune ponit Io. Cephal. consil. 66. n. 52. Rursus lo-
cupletes atque assidui testes non existimantur parentes pro li-
beris, ut commune ponit ac diligenter declarat Franc. Viuius
lib. 1. opi. 353. & libr. 2. opi. 282. Nec item vxor pro marito fi-
dem facit, quemadmodum tradit idem Viuius d. lib. j. opi. 354.
& ante cum commune asseuerat Soc. consil. 17. supradicta cau-
sa. ver. quantum verò lib. 1. Nec veditor pro emptore, nec do-
nator pro eo, cui donauit, etiam de euictione non teneatur;
commune proferunt Lanfr. in d. ver. testes n. 66. Io. de Amic. op.
146. n. 16. & seq. Nec aduocati, nec procuratores, qui affectio-
nem aliquam ad causam habere credentur, commune ponit
vir egregius Ceph. consil. 65. n. 22. Nec is, pro cessionario, ut do-
ctores fantur, qui iure cessit, commune inquit late Viui. e. lib.
1. opi. 456. qui materiam hanc cum capitibus sequentibus accu-
rate prosequitur. Nec rursus proxenetæ, vel affines pro affini-
bus, vel mulieres in testamentis, vel meretrices in causis crimi-
nalibus, vel pauperes leues, ut late obseruauimus superius verbi.
Proxenetæ, & ver. Affines, & ver. mulieres, & ver. Meretrice, &
ver. Pauperes. Nec item secudo, quibus facti infamia iniusta est,
in causis arduis, & præiudicij magni, tametsi in ciuilib. idonei
testes habebuntur, commune pono ex Bal. in l. optimam. C. de
ph. & commit. stip. Flor. & Fel. in e. testimonium de testi. Ale.
consil. 52. viso processu lib. 5. Hip. sing. 109. ac Dec. in ca. licet
causam de testi. alias autè regulariter secus est, ut commune
prodit Cor. consil. 55. videtur. li. 4. & vide quæ scripsi ver. infam-
is. Domestici autem testes quamuis generaliter non probent,
tamè quoad furtum vel aliud delictum in ageris domo patra-
tum, & quoad quantitatem & æstimationem rerum furto ab-
latarum, ac denique quoad alia domi gesta probabunt, ut com-
munia asseuerat Viui. li. 1. opi. 359. cui adde Soc. consil. 17. supra-
dicta ca. ver. verum prædictis li. 1. domestici verò dicuntur om-
nes omnino qui in eadem domo habitant, commune affirmat
Melchior. de Facinis consil. 8. n. 12. inter consil. cri. li. j. item
rursus testes idonei non sunt, qui in parte aliqua dicti à testi-
monij, falsum admiserunt, commune enūciat Soc. consil. 155.
li. 2. Fran. Viuius d. li. 1. opi. 417. Quod tamè non procedit si vel
ea testimonij pars, in qua falso sece testes obtrinxerunt diuer-
sa ac separata à cæteris sit, ut commune inquit Boer. decif. 253.
n. 6. vel ad negotium principale non multum attineat cõc. ponit
Viuius e. li. 1. opi. 468. Quod idem in testib. sibi contrariis ob-
seruandum erit quemadmodum frequens dogma asserunt Alc.
de præsum. reg. 2. præsum. 29. Viuius d. lib. 1. opi. 421. item ap-
positi testes seu idonei non habentur executotes alicuius ne-
gocij si vtriusque partis consensus illorum testimonium non
approbauerit, commune inquit Alex. consil. 167. quoniam rei.
in prin. li. 7. Sed & idonei testes non habentur in causis vniuersi-
tatis, collegij, & similibus alicuius cõgregationis, qui in eadem
cõsentur, si priuatim ex victoria reportata cõmodum aliquod
percipiant, secus verò si tantum communiter aliqua inde ad
illos vtilitas redundabit, commune affirmant late de materia
agentes Did. à Coua. in pract. c. 8. Io. de Amicis consil. 8. nu. 30.
Franc. Viuius li. 1. opi. 352. & li. 2. opi. 293. Laici autem quam-
uis contra clericos, & clericos vice versa contra laicos in crimi-
nalibus causis testes idonei non ducuntur, tamen vbi veritas elu-
cescere aliter non possit, ducuntur, communia ponunt Fran. Vi-
uius d. lib. 1. opi. 392. & qui accuratius explicat I. Cl. in pract. §.
vlt. q. 24. ver. sed quid si clericus. Quin & præterea criminis e-
iusdem socij ac participes vsque adeo non idonei testes cõsen-
tur, ut nec ad informandam inquisitionem sufficiant, commu-
ne scribit Dec. consil. 189. Ietatus sum n. 9. Gram. consil. cri. 37. n.
14. & consil. 38. n. 20. Sicubi verò ob alterius probationis ino-
piam admittetur, nec ad torquendum tamen absque aliis indi-

Viuius d. libr. 1. opi. 376. vbi compluscula alia in propo-
sitione non contemnenda subiungit. idem.

Testes qui aliquid ad sese exonerandum testificantur, nul-
lam fidem faciunt, commune ait late Franc. Viuius lib. 1. opi.
376. post Ruin. consil. 105. nu. 2. libr. 4. idem.

Testes in principali causa & producti & promulgati, seu vt
doctores fantur publicati quin super eisdem, vel aliis articu-
lis in appellationis causa produci possint, nihil impedit, vt iu-
re Casareo frequenter placitum in imperij ditionib. seruand-
um ac praxis frequens affirmat Martin. Granat in trac. de im-
proba. Bar. opi. & Lanfr. in c. quoniam contra in ver. testes nu.
39. in fi. de proba. idem.

Testes in re dubia rogati fuisse non præsumuntur, commu-
ne inquit Corn. consil. 175. lib. 3. Soc. reg. 421. Carol. Ruin.
consil. 154. nu. 2. lib. 3. ac si eos generaliter aduersarius impro-
bet, ac postea illis vti velit, non prohibetur, commune affir-
mat Boer. decif. 245. nu. 6. Vbi autem testes rogatos esse op-
portet, sufficit vel ab ipsa parte, vel à notario rogatos illos ef-
se: vt frequentius placet et cõsentiat in l. hac consultissima ver.
& debent testes. C. de testa. E. Suarez.

Testes ante litis contestationem produci nequeunt, commu-
ne aiunt Lanfr. in c. quoniam contra in ver. testes nu. 33.
& seq. de proba. & qui late limitat Soc. reg. 242. Cui adde, ac
diligenter obserua, quod testes ad perpetuam rei memoriam
is interrogari iure possent, qui in litem vocari timeret, etsi prædi-
cti testes nec alio profecturi videantur, nec ita senes sint, vt
mors illis impendere iudicetur, commune inquit Ant. Gom.
de delict. c. j. nu. 19. & nu. 21. At actor non aliter, nec alius eos
interrogari iure impetrabit, quam si vel animam, vt alter ait,
in labijs gerat, vel alias in oras abutiri probentur, quamuis
etiam ipse aliter ad agendum impediatur, commune pronun-
ciat Alex. de Neuo consil. 44. nu. 5. & seq. & si c. 5. decif. 123. nu.
6. & seq. verius ac receptius autem tempè & generaliter
actorem, cum agere impeditur hæc testium interrogationem
posse obtinere. Quod non probo, nec profecto doctorum tra-
ditionibus consentaneum est, quemadmodum facile constat
ex Ant. Gomez. & Alex. de Neuo. vbi s. ex Corn. consil. 172. lib.
2. lac. in l. cum ij. §. transactio. ff. de transa. affil. in consil. Nea-
pol. lib. 2. rub. 34. Rebus tertio tom. Capel. Tolos. q. 475. in pra-
xi. Ex quibus præterea colliges semper parit aduersæ citatio-
nem ad iuramenta illorum inspicienda exigi, nisi vel eius po-
tentia timeatur, vel alia iusta causa subsit, quod etiam affirma-
runt Ang. in §. vlt. in auth. de testib. Lanfr. de deposit. testium,
n. 46. ver. circa prædicta quæro li. 5. Marian. Soc. in rub. de dil-
lat. & qui cum laudat Fran. Viuius lib. 2. opi. 307. in finem. In
causis tamen criminalibus nunquam id genus testes absente
parte produci poterunt, commune pronūciat meus iuris do-
ctor Ant. Gomez. in l. 76. Tauri, nu. 6. idem.

Testes, qui subornat vel corrupti, non idcirco causa exci-
dit, commune inquit dec. in c. cum venerabilis. num. 21. de
excep. Boer. decif. 291. nu. 2. Fran. Turz. opi. 81. Si tamen vel
vnum testem corruperit, vel falsum produxerit, eius statuti
pœnas luet, quod falsos testes producentem punit, commu-
ne effantur ias. in l. Gallus, §. quod si is. lect. 2. nu. 2. ff. de lib. &
posth. I. Cl. in pract. §. falsum. ver. producens falsos. in finem.
idem.

Testes ex eo solo falsi conuincuntur, quod pro dicendo testi-
monio pecuniam accepisse probantur, commune scribit Io.
Ana. in c. 1. num. 15. de fals. magis commune profiteretur Did. à
Coua. in c. quamuis pactum de pact. Non tamen consequen-
ter quoad illum, qui pecuniam largitus est falsi crimen proba-
bitur, cõmune asserunt dec. & qui cum laudat Aegidius Bos.
in pract. tit. de fals. nu. 168. I. Cl. in pract. §. falsum ver. sed quid
è conuerso. Fran. Viuius lib. j. opi. 420. Luent autem falsi testes
tum omnes falsi pœnas, tum damnū etiam omne, quod reo,
contra quem producti sunt, inde emerit, relarciant, quamuis
ad illud in conscientia foro non teneantur, commune ponit
Corse. in suis sing. ver. testis. ver. si aliquis. & qui id commo-
rabile autumat I. Cl. in d. §. falsum ver. pœna autem. in
fi. Fran. Viuius d. lib. 1. opi. 419. Mihi tamen vtroque in foro
æquè ad illud teneri verius ac sanctius videtur, sed ea de re co-
piosè alibi. Non verò quidquam falsos testes ab huiusmodi
pœnis subleuabit, quod absque iuramento testimonium dixe-
rint, sed perinde omnes falsi pœnas dabunt, ac si iurari illud
perhibuissent, commune testificantur Alex. in l. edi. §. cum au-
tem. nu. 6. ff. de eden. curt. Sen. in tract. de testib. conclu. 15. nu.
34. Si tamen non circa ipsam facti formam ac substantiam, sed
circa res extrinsecas falsum testes admiserint, nec falsi pœnas
luent, nec in aliis testimonij partibus fidem amittent, commu-
ne pronūciat Alex. consil. 88. nu. 19. lib. 5. ac I. Cl. & in d. §.

falsum ver. sed quid si testis. & latius in §. vlti. q. 53. ver. scias
tamen. idem.

Testes, qui falsi conuicti sunt, si vel falsum illorum testimo-
nium, vel falsa subscriptio nemini damnū præiudicium ve
inferat ordinarias falsi pœnas non dabunt: sed tantū extra or-
dinem stellationis supplicio obnoxij fient, commune ponit
Cotta in memorabil. ver. mendax. Turz. opi. 80. Fran. Viuius,
& qui cum cum aliis compluribus laudat I. Cl. in pract. §. fal-
sum. ver. si item excusatur. idem.

Testium verba ambigua & producetem exaudiri interpre-
tari debent, commune pronūciat vir eruditione ac do-
ctrina cum primis præditus Io. Ronchegallus Gioldus in l. 2.
nu. 48. ff. de duob. reis. idem.

Testium examinatio in ciuilibus causis nec à notario sine
iudice, aut iudicis cõmissione fieri potest, nec aliter ipsi com-
mitti notario à iudice, quam cum causa vt frequenter placitū
aiunt Hipp. in l. de minore. §. plurium quoque. n. 16. ff. de qua-
stio. fel. in c. cum causam. n. 29. & seq. de testibus. Io. Ceph. con-
sil. 100. nu. 24. & 25. Fran. Viuius lib. 1. opi. 362. In criminalib.
verò iudiciis nec alteri eiusdem, vel alterius ditionis iudici
committi testium examinatio potest, vt cõm. ponunt & accu-
rate declarant Fran. Viuius d. lib. 1. opi. 363. I. Cl. in pract. §. vl.
q. 26. ver. sed quæro. Nec item in matrimonij atque aliis ar-
duis causis testium examinatio committi potest, vt asserunt
commune abb. in c. si testium de testib. Nic. Ant. Grauat. ad ve-
strium lib. 6. c. vlt. nu. 11. Intellige autem ac perceptuò memi-
neris, quod etiam his in casibus, in quibus examinatio cõmitti, ac
demandari alteri potest, nullam fidem de illius commissione
immet notarius vel suo testimonio, vel suo instrumento fa-
ciat, commune affirmat Boer. decif. 258. nu. 4. curt. iu. consil.
166. nu. 3. Matth. de affil. decif. 307. Nic. Ant. Grauius ad ve-
strium, qui plures laudat li. 6. c. sec. nu. 48. & Fran. Viuius cum
aliis d. lib. 1. opi. 374. Intellige deinde ac memoriæ diligenter
inscribere, quod testium examinatio in longinquis locis com-
mitti, demandari non debet, si id peti per calumniam, vt lit-
tis finis in longius tempus prorahatur, probabiliter constet.
commune pono ex Bald. in l. iudices. C. de fid. inst. Rom. 274.
nu. 3. inn. & Archid. quos laudat Fran. Paul. in trac. de of. & po-
test. c. sede vacante. q. 10. par. 1. n. 9. & 10. Hipp. in pract. §. opor-
tunè. n. 80. atque ex Io. Ronchegallo viro doctissimo, & mihi
amicissimo & Marchio ab Anguilis, quibus consulenti, sub-
scribit Soc. Nep. consil. 34. dum petitur fieri nu. 8. & n. 9. li. j. idè.

Testium examinatio sic facta, vt vnus testis testimonium
figillatim atque extensè conscriptum sit, & reliquos testes ea-
dem profus atreitas notarius asserat, quin valeat nihil om-
nino impedit, commune inquit ias. in l. sed etsi me putem,
nu. 1. ff. de condi. indeb. & qui contrarium in regno statutum
ait Viuius lib. 1. opi. 398. idem.

Testium depositiones nec aliter generaliter valebunt, quā
si iurandum muniantur, vt commune inquit Marant. de
iud. par. 2. super 6. actu. Fran. Vi. li. 1. opi. 407. Nec aliter vel in
ciuilibus, vel in criminalibus fisci etiam causis vobur aliquod
adipiscuntur, quam si pars aduersa ad inspicienda illorum iura-
menta citetur, commune ponunt multifarij excipietes Fran.
Vi. d. li. 1. opi. 378. I. Cl. in pract. §. vlt. q. 11. ver. item quæro. &
qui multipliciter ampliat, ac nec iudicium illis fieri receptum
tradit post. Decium, & alios, vir mihi charissim? Nic. Ant. Gra-
uius ad vestrium lib. 6. c. 2. n. 28. & nu. 29. Probantur autem
testium depositiones etiam non promulgatæ, & apud alium iu-
dicem, ac presertim subrogatum, vt frequens placitum inquit
dec. in c. causam quæ nu. 9. de testib. idem.

Testibus remitti ac relaxari, vt doctores fantur, iurandum
expressim potest, etsi tacitè nequeat, commune inquit rectè
explicantes fel. in c. tuis quæst. nu. 6. de testib. Nic. Ant. Graua.
ad vestrium lib. 5. c. 2. nu. 42. idem.

Testibus facta probatio longè potior atque antiquior est,
quam instrumentaria probatio, commune ponit Fran. Vi. lib.
1. opi. 347. qua de re nos alicubi copiosè. idem.

Testibus opponi exceptio ante testimoniorum promulga-
tionem debet, commune affirmant Carol. Ruin. consil. 33. li-
bro 4. Francisc. Viuius lib. 1. opi. 367. Vel etiam antequam illi
deponant opponi, ac de ea statim tractari potest, commune
inquit Petr. de Benintend. decif. 7. Viuius vbi supra. Si au-
tem criminalis aliqua exceptio opponatur quod nempe in fa-
mes sint, vel periuri, vel alia id genus, in specie, opus erit sigilla-
tim crimina cum loci, & temporis subiunctione opponantur
vt frequenter placitum renunciant Follerius in pract. cri. ver.
si conhibentur. nu. 6. & seq. Boer. decif. 321. Gram. decif. 11.
nu. 12. & decif. 34. n. 49. Nec testibus idcirco iniuriarum actio
competet, si crimina probantur alioquin competet, cõc.

Testes, qui falsi conuicti sunt, si vel falsum illorum testimo-
nium, vel falsa subscriptio nemini damnū præiudicium ve
inferat ordinarias falsi pœnas non dabunt: sed tantū extra or-
dinem stellationis supplicio obnoxij fient, commune ponit
Cotta in memorabil. ver. mendax. Turz. opi. 80. Fran. Viuius,
& qui cum cum aliis compluribus laudat I. Cl. in pract. §. fal-
sum. ver. si item excusatur. idem.

Testium verba ambigua & producetem exaudiri interpre-
tari debent, commune pronūciat vir eruditione ac do-
ctrina cum primis præditus Io. Ronchegallus Gioldus in l. 2.
nu. 48. ff. de duob. reis. idem.

Testium examinatio in ciuilibus causis nec à notario sine
iudice, aut iudicis cõmissione fieri potest, nec aliter ipsi com-
mitti notario à iudice, quam cum causa vt frequenter placitū
aiunt Hipp. in l. de minore. §. plurium quoque. n. 16. ff. de qua-
stio. fel. in c. cum causam. n. 29. & seq. de testibus. Io. Ceph. con-
sil. 100. nu. 24. & 25. Fran. Viuius lib. 1. opi. 362. In criminalib.
verò iudiciis nec alteri eiusdem, vel alterius ditionis iudici
committi testium examinatio potest, vt cõm. ponunt & accu-
rate declarant Fran. Viuius d. lib. 1. opi. 363. I. Cl. in pract. §. vl.
q. 26. ver. sed quæro. Nec item in matrimonij atque aliis ar-
duis causis testium examinatio committi potest, vt asserunt
commune abb. in c. si testium de testib. Nic. Ant. Grauat. ad ve-
strium lib. 6. c. vlt. nu. 11. Intellige autem ac perceptuò memi-
neris, quod etiam his in casibus, in quibus examinatio cõmitti, ac
demandari alteri potest, nullam fidem de illius commissione
immet notarius vel suo testimonio, vel suo instrumento fa-
ciat, commune affirmat Boer. decif. 258. nu. 4. curt. iu. consil.
166. nu. 3. Matth. de affil. decif. 307. Nic. Ant. Grauius ad ve-
strium, qui plures laudat li. 6. c. sec. nu. 48. & Fran. Viuius cum
aliis d. lib. 1. opi. 374. Intellige deinde ac memoriæ diligenter
inscribere, quod testium examinatio in longinquis locis com-
mitti, demandari non debet, si id peti per calumniam, vt lit-
tis finis in longius tempus prorahatur, probabiliter constet.
commune pono ex Bald. in l. iudices. C. de fid. inst. Rom. 274.
nu. 3. inn. & Archid. quos laudat Fran. Paul. in trac. de of. & po-
test. c. sede vacante. q. 10. par. 1. n. 9. & 10. Hipp. in pract. §. opor-
tunè. n. 80. atque ex Io. Ronchegallo viro doctissimo, & mihi
amicissimo & Marchio ab Anguilis, quibus consulenti, sub-
scribit Soc. Nep. consil. 34. dum petitur fieri nu. 8. & n. 9. li. j. idè.